[ | Projeto de Lei

iso na RR [ | Projeto Decreto LegislativoO) / nr

= ? — à l EAR
a Registrado sob o o 4136..182025 E da ad da diles

| ; Requerimentoo ) É AREpg Sessão Ro dg AR20 qAE chção

E qi dá O ca Moção
a. Funcionário

[] Emenda

AUTO R: Vereador Genivaldo Montana 1º secretário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais e que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Sr. Prefeito
Municipal Mauro Luiz Batista, no sentido de viabilizar a instalação de balanças,
para a pesagem de alimentos, em todas as escolas e repartições públicas municipais
que recebem alimentos distribuídos diretamente por fornecedores.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição visa a transparência, sem desperdício e eficiente
dos alimentos fornecidos pela administração pública a população.

Esse investimento facilita o trabalho das merendeiras e a
pesagem dos alimentos, garantindo a transparência sobre os itens adquiridos, além
do mais, é fundamental para que haja o controle dos alimentos recebidos e a
identificação precisa das entradas.

A instalação das balanças, além de trazer transparência e
eficiência no fornecimento dos alimentos, ainda, facilitará a conferência das
quantidades, bem como, o preparo do cardápio, evitando sobras e desperdícios.

Sala das Sessões, 24 de Junho de 2025.

Ver. Gésivaldo Montana-PSD
1º Secretário